
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 864 DEL 03-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 231 DEL 03-08-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.1.A. Approvazione
avviso comunale per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia
(3-36 mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016. Determinazione criteri per la formulazione
della graduatoria di priorità, requisiti e modalità di erogazione dei Buoni Servizio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il DD n. 2456 del 28/05/2015 avente ad oggetto: “POR Obiettivo “ICO” FSE
2014-2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione avviso pubblico per il sostegno alla domanda
di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) - buoni servizio a.e. 2015/2016”;

CONSIDERATO che l’Avviso regionale prevede la presentazione, da parte dei Comuni
toscani nei quali sia presente la lista di attesa per i servizi all’infanzia comunali, di
manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto finalizzato all’assegnazione delle
risorse per l’erogazione di buoni servizio, da utilizzarsi per l’a.e. 2015/2016, presso i servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) accreditati e convenzionati con le amministrazioni
comunali;

RITENUTO opportuno definire i criteri per la determinazione della priorità in graduatoria
relativa ai soggetti che presenteranno richiesta per poter concorrere all’assegnazione dei
Buoni Servizio in oggetto nel modo seguente:

avranno la priorità in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste  di attesa per l’anno1.
educativo 2015/2016 ( PICCOLISSIMI, PICCOLI A, PICCOLI B, MEDI, GRANDI),
nati dal 01/01/2013 al 31/05/2015 residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i cui
genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati convenzionati entro i termini previsti
per le richieste ordinarie di ammissione ai servizi stessi, indicati nelle vigenti Norme



di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino
approvate con Deliberazione G.M. n. 101/2015 (dal 27 aprile al 31 maggio 2015).
La priorità in graduatoria sarà determinata dal punteggio ottenuto in sede di iscrizione:
in base ai criteri indicati nell’allegato 2.a.1 delle sopracitate Norme di gestione. In
caso di parità di punteggio, l’inserimento prioritario in graduatoria sarà effettuato nel
rispetto delle indicazioni contenute nei suddetti criteri e specificatamente, in ordine di
priorità:
a- la presenza nel nucleo familiare di un solo genitore ai sensi dei punti 1.a – 1. b
dei criteri per l’attribuzione del punteggio;
b- orario di lavoro articolato in turni notturni con orario minimo dalle 22 alle 06 per
almeno 4 notti mensili;
c- la maggiore età del bambino/a;

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste  di2.
attesa per l’anno educativo 2015/2016 (PICCOLISSIMI, PICCOLI A, PICCOLI B,
MEDI, GRANDI), nati in età utile per la frequenza dei servizi per la prima infanzia,
residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i cui genitori abbiano presentato domanda di
ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali e ai posti riservati nei servizi
privati convenzionati, fuori dai termini previsti per le richieste ordinarie di
ammissione ai servizi, indicati nel precedente punto 1). La priorità in graduatoria sarà
determinata esclusivamente seguendo l’ordine cronologico di presentazione della
richiesta di ammissione ai servizi;

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nelle liste  di3.
attesa per l’anno educativo 2015/2016, non residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i
cui genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati convenzionati entro i termini previsti
per le richieste ordinarie di ammissione ai servizi indicati nel precedente punto 1). La
priorità in graduatoria sarà determinata dal punteggio ottenuto in sede di iscrizione,
dando la precedenza alle famiglie residenti nei Comuni dell’Area Fiorentina
nord-ovest:. In caso di parità di punteggio, l’inserimento prioritario in graduatoria sarà
effettuato nel rispetto dei criteri indicati nel precedente punto 1);

successivamente saranno collocati in graduatoria i bambini/e presenti nella lista di4.
attesa per l’anno educativo 2015/2016, non residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, i
cui genitori abbiano presentato domanda di ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi privati accreditati, fuori dai termini previsti per
le richieste ordinarie di ammissione ai servizi indicati nel precedente punto 1). La
priorità in graduatoria sarà determinata esclusivamente seguendo l’ordine cronologico
di presentazione della richiesta di ammissione ai servizi.

RICHIAMATA la delibera della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina nord –
ovest n. 4/2015 avente per oggetto “Buoni servizio 2015/2016: approvazione della
modulistica e dello schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi alla prima
infanzia accreditati”;

RITENUTO opportuno definire i requisiti per accedere al Buono Servizio e le modalità di
erogazione nel modo seguente:

REQUISITI:
- i destinatari dei Buoni Servizio sono i bambini in età utile per la frequenza di servizi per la
prima infanzia residenti in un Comune della Toscana che siano collocati in lista di attesa per i
servizi a titolarità comunale per l’a.e. 2015-2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- gli assegnatari dei Buoni Servizio sono i genitori o tutori dei bambini destinatari degli stessi
che non beneficino di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o
indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la spesa complessivamente
sostenuta. I benefici di cui al presente avviso sono in ogni caso incompatibili con i voucher ed
i contributi INPS di cui all’art. 4 comma 24 lett. b) della L. n. 92 del 28/06/2012;
- il Buono servizio verrà assegnato prioritariamente a nuclei familiari il cui reddito ISEE, ai
sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, sia inferiore o uguale ad € 32.500,00; in caso di non
completo utilizzo della quota disponibile assegnata dalla Regione Toscana, verranno prese in
considerazione anche istanze di nuclei con valore ISEE superiore ad € 32.500,00.

MODALITA’ DI EROGAZIONE:
- si terrà  conto dei criteri indicati sotto l’art. 3 nell’Allegato A all’avviso pubblico di cui al
D.D. n. 2456 del 28/05/2015 sopracitato: “L’importo mensile del Buono servizio assegnabile
è calcolato in modo tale che la retta mensile pagata direttamente dai genitori/tutori, al netto
pertanto di quanto riconosciuto dai Comuni a titolo di buono servizio, sia comunque uguale o
superiore all’importo massimo della tariffa prevista, a parità di condizioni economiche del
richiedente, per la medesima tipologia di servizio a titolarità comunale e per lo stesso orario
di frequenza dei bambini, se presente nel territorio del soggetto che presenta l’istanza di
contributi”;
- così come stabilito nella Delibera della Conferenza per l’Istruzione Zona Fiorentina
Nord-Ovest n. 4/2015: “Nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato preveda una
tariffa di frequenza mensile comprensiva dei pasti, il conteggio dell’importo del buono
servizio verrà effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica”.
- l’erogazione delle risorse da parte del Comune avverrà solo nei confronti dei servizi
pubblici/privati accreditati che avranno stipulato convenzione con l’Amministrazioni
comunale, nei tempi e con le modalità indicate dal Comune stesso e contenute nell’Avviso di
cui al D.D. n. 2456 del 28/05/2015;

CONSIDERATE altresì le indicazioni relative ai requisiti di ammissibilità contenute nell’
“Avviso pubblico per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36
mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016 di cui al D.D. n. 2456 del 28/05/2015;

RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico comunale per concorrere
all’assegnazione dei Buoni Servizio per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la
prima infanzia (3-36 mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016, di cui all’allegato A facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la modulistica zonale da utilizzare per la richiesta di assegnazione dei Buoni Servizio
a. e. 2015/2016 approvata con Delibera n. 4/2015 della Conferenza zonale per l’Istruzione
Zona Fiorentina nord – ovest costituita da:

Domanda per concorrere all’assegnazione di Buoni Servizio;-
Dichiarazione del rappresentante legale del servizio;-
Verbale della visita ispettiva per l’accertamento della frequenza dei bambini;-

RICHIAMATO l’art. 7 dell’Allegato A all’avviso di cui al D.D. Regione Toscana n. 2456
del 28/05/2015 dove si precisa che le amministrazioni comunali assegnatarie delle risorse
devono trasmettere apposita documentazione alla Regione Toscana entro il 9 ottobre 2015, fra
cui l’atto convenzionale da stipulare con la Regione stessa per la gestione, il monitoraggio e
la rendicontazione dei progetti, di cui all’allegato E al D.D. 2456/2015 surrichiamato;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA altresì la Delibera n. 4/2015 della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona
Fiorentina nord – ovest sopracitata, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
con i gestori dei servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati che aderiranno alla
convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino per l’erogazione dei Buoni Servizio;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dott. Rossella
Lanni, Responsabile P.O. del Servizio Educativo all’Infanzia;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.50,
comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

 VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

1) di approvare i criteri di cui ai punti 1), 2), 3), 4) indicati in premessa per la determinazione
della priorità in relazione alla graduatoria da inviare alla Regione Toscana per l’assegnazione
delle risorse relative ai Buoni Servizio di cui al D.D. n. 2456/2015;

2) di approvare altresì i REQUISITI e le MODALITÀ DI EROGAZIONE dei Buoni Servizio
nel modo seguente:

REQUISITI:
- i destinatari dei Buoni Servizio sono i bambini in eta’utile per la frequenza di servizi
per la prima infanzia residenti in un Comune della Toscana che siano collocati in lista di
attesa per i servizi a titolarità comunale per l’a.e. 2015-2016;
- gli assegnatari dei Buoni Servizio sono i genitori o tutori dei bambini destinatari degli
stessi che non beneficino di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di
supporto dirette e/o indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la
spesa complessivamente sostenuta. I benefici di cui al presente avviso sono in ogni caso
incompatibili con i voucher ed i contributi INPS di cui all’art. 4 comma 24 lett. b) della
L. n. 92 del 28/06/2012;
- il Buono servizio verrà assegnato prioritariamente a nuclei familiari il cui reddito
ISEE, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, sia inferiore o uguale ad € 32.500,00; in caso
di non completo utilizzo della quota disponibile assegnata dalla Regione Toscana,
verranno prese in considerazione anche istanze di nuclei con valore ISEE superiore ad €
32.500,00;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



MODALITA’ DI EROGAZIONE:
- si terrà conto dei criteri indicati sotto l’art. 3 nell’Allegato A all’avviso pubblico di cui
al D.D. n. 2456 del 28/05/2015 sopracitato: “L’importo mensile del Buono servizio
assegnabile è calcolato in modo tale che la retta mensile pagata direttamente dai
genitori/tutori, al netto pertanto di quanto riconosciuto dai Comuni a titolo di buono
servizio, sia comunque uguale o superiore all’importo massimo della tariffa prevista, a
parità di condizioni economiche del richiedente, per la medesima tipologia di servizio a
titolarità comunale e per lo stesso orario di frequenza dei bambini, se presente nel
territorio del soggetto che presenta l’istanza di contributi”;
- così come stabilito nella Delibera della Conferenza per l’Istruzione Zona Fiorentina
Nord-Ovest n. 4/2015: “Nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato
preveda una tariffa di frequenza mensile comprensiva dei pasti, il conteggio
dell’importo del buono servizio verrà effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica”.
- l’erogazione delle risorse da parte del Comune avverrà solo nei confronti dei servizi
pubblici/privati accreditati che avranno stipulato convenzione con l’Amministrazioni
comunale, nei tempi e con le modalità indicate dal Comune stesso e contenute
nell’Avviso di cui al D.D. n. 2456 del 28/05/2015;

3) di approvare l’avviso pubblico comunale per concorrere all’assegnazione dei Buoni
Servizio relativamente ai progetti per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la
prima infanzia (3-36 mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016 di cui al D.D. n. 2456 del
28/05/2015, di cui all’allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di utilizzare, la modulistica zonale, per la richiesta di assegnazione dei Buoni Servizio a. e.
2015/2016 approvata con Delibera n. 4/2015 della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona
Fiorentina nord – ovest, costituita da:

Domanda per concorrere all’assegnazione di Buoni Servizio;-
Dichiarazione del rappresentante legale del servizio;-
Verbale della visita ispettiva per l’accertamento della frequenza dei bambini;-

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Educativo, Culturale e Sportivo per la
sottoscrizione dell’atto convenzionale:
- con la Regione Toscana per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti per
il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) - buoni servizio
- a.e. 2015/2016, di cui all’allegato E del D.D. n. 2456 /20154;
- con i gestori dei servizi per la prima infanzia privati accreditati che aderiranno alla
convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino per l’erogazione dei Buoni Servizio;

6) di dare mandato all’Ufficio Servizi all’Infanzia per la redazione della graduatoria di
priorità di cui sopra e per la redazione dell’avviso comunale per concorrere all’assegnazione
di Buoni Servizio per l’anno educativo 2015-2016, documenti che saranno entrambi approvati
con successivi atti da parte del Dirigente del Settore politiche educative, culturali e abitative,
avv. Franco Zucchermaglio;

7) di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti verrà trasmesso
tramite posta elettronica ai gestori dei servizi per la prima infanzia privati accreditati che
aderiranno alla Convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino, come previsto dal D.P.R. n.
62/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



8) di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Educativo all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

9) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 03-08-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.1.A. Approvazione
avviso comunale per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia
(3-36 mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016. Determinazione criteri per la formulazione
della graduatoria di priorità, requisiti e modalità di erogazione dei Buoni Servizio.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 06-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 231 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 864
DEL 03-08-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


